
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DISPOSTE DALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER 
FRONTEGGIARE LA CRISI ECONOMICA.  EROGAZIONE DI BUONI SPESA PER L'ACQUISTO DI GENERI 
ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA'. APPROVAZIONE  ELENCO ESERCIZI COMMERCIALI CONVENZIO
NATI E PUBBLICAZIONE NEL SITO INTERNET DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

La Dirigente

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000,  “Testo Unico Enti Locali”;

• la L. 328/2000 e la L. R. 23/2005, concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona”;

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14/07/2022 relativa all'approvazione del Bi
lancio di previsione 2022 – 2023 – 2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2023 - 2024 con particolare riferimento alla Missione n. 12 “Diritti  
Sociali, Politiche Sociali e Famiglia e successive variazioni; ”;

•

premesso che:
• l'Amministrazione Comunale è delegata alla gestione di servizi sociali a favore della generali

tà della popolazione;

• nel contesto cittadino è presente un diffuso stato di bisogno legato alle difficoltà economiche 
post-pandemia e all’aumento dei prezzi dei beni di consumo; 

• in tale contesto l'Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno predisporre un pertinen
te stanziamento nel corrente esercizio finanziario, finalizzato all’erogazione di buoni spesa a 
favore dei cittadini in situazione di disagio economico;

• con determinazione  dirigenziale n. 8003 del 01/12/2022 è stato approvato e pubblicato un 
avviso rivolto ai cittadini per l'erogazione di buoni spesa per l'acquisto di generi alimentari  e 
di beni di prima necessità da erogarsi mediante il sistema Tessera Sanitaria presso esercizi 
commerciali convenzionati;

• con la medesima determinazione sono stati altresì fissati i termini di presentazione delle do
mande, decorrenti dalle ore 9:00 del giorno 2 Dicembre 2022 fino alle ore 13:00 del giorno 
13:00 Dicembre 2022;

vista la  determinazione  dirigenziale n. 7762 del 28/11/2022 con la quale, a seguito di procedura di 
gara indetta con determinazione dirigenziale n. 7189 del 09/11/2022 ed espletata sulla piattaforma 
MEPA, è stato affidato alla Day Ristoservice con sede  in Bologna Via Trattati Comunitari Europei, p.iva 
03543000370, il “servizio  di “acquisizione di buoni spesa da accreditarsi mediante il sistema tessera 
sanitaria utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessita'  - CIG 9483965
F7D”;

dato atto che detta aggiudicazione è avvenuta per un importo complessivo di € 700.000,00 f.c. Iva e 
con uno sconto percentuale del 20% sulla commissione massima applicabile (5%) su ogni singola transa
zione agli esercizi commerciali convenzionati, determinando pertanto la commissione nella misura del 4% 
(quattropercento);

Determinazione n. 8665 del 20/12/2022
Atto firmato digitalmente



preso atto che tra gli adempimenti dell'O.E. aggiudicatario, vi è quello di costituire una diffusa rete di 
esercizi commerciali operanti sul territorio cittadino, ove sia possibile l'utilizzo dei buoni spesa accre
ditati sul sistema Tessera Sanitaria, per l'acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità;

preso atto che l'O.E. aggiudicatario ha trasmesso al Servizio Politiche Sociali l'elenco degli esercizi 
commerciali di cui sopra, convenzionati e debitamente attrezzati di quanto occorre per l'utilizzo dei  
buoni spesa accreditati sul sistema Tessera Sanitaria e che è necessario procedere con l'approvazio
ne di detto elenco e con la sua pubblicazione nella pagina dedicata del sito internet dell'Amministra
zione Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate nel presente di
spositivo; 

- di approvare le premesse del presente provvedimento; 

-di approvare l'elenco degli esercizi commerciali convenzionati presso i quali è possibile utilizzare i  
buoni spesa di cui all'intervento di solidarietà alimentare in oggetto, per l'acquisto di generi alimenta
ri e di prima necessità, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

-di disporre la pubblicazione del suddetto elenco nella pagina dedicata del sito internet dell'Ammini
strazione Comunale;

-di dare atto che l'elenco in oggetto potrà essere successivamente aggiornato e/o integrato a seguito  
di eventuali nuovi convenzionamenti con ulteriori esercizi commerciali che ne facciano richiesta; 

-di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on 
line ai fini della generale conoscenza. 

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: roberto floris
Estensore: roberto floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 8665 del 20/12/2022
Atto firmato digitalmente


